Maria. Habes penes te dñice tria q̄ te crucifigere oꝝ. spm.

carnē. et mundū Spm cū xp̄o. carnē cū latrone dextro. mūdū
a sinistris cū impio. Crux spūs est feruor deuotōis. cuius sunt
cornua. amor. spes. timor. et dolor. Crux carnis rigor est disci/
plina. cuius st̄ brachia. vigilia. abstinentia. aspītas vestiū. disci/
plina verberꝝ. Crux p̄o q̄ mūdus defigit est paupertas spūs: cu/
ius st̄ cornua. p̄eptus glie. pecunie. patrie. parētele. Habes
iam ut arbitror sufficiētē de his crucib⁹ instructiōem. Sed
queso te mi dominice qui te ass̄eris in cruce vidisse dominum
me quoq; inflat̄ē eius sub cruce assistere nō vidisti. **Dominic⁹**
cus. Quid ni viderim o mitissima mater. Neq; em nūc qdem
eius possūm visionis sine gemitu meminisci. Vidi nēpe te sub
cruce pallidā. exanguē. uniserā. deiectā. tremebūdaz. et mille do
loris gladijs trāsuerberatā. Lū vero sauciis et extinctus recū
beret in sunu tuo vnigenitus tuus a iaduerti te immēsis fletib⁹
exundantē: et plagas eius innūcris lachrimis diluentem. Hec

Cur maria s̄b crucē. et in se, oportūnū filerit munera tibi pietatē istaz. noueris tñ me in
pultura.

dū cernerē p̄atib⁹ tibi oia viscera mea. **Maria.** Ego dū
opportunū filerit munera tibi pietatē istaz. noueris tñ me in
passione filij typū ecclie tenuisse. Hec em cū spōsa sit xp̄i et eius
sanguine redēpta et redimita debet eius cruci assistere. lachri/
mas doloris effundere. sunu pietatē repausare. vnguento deuo/
tōis illinire. syndone castitatē inuoluere. cordis hospitio sepe/
lire. ne peccatū introeat os sepulchri p̄mūnire. Facile em xp̄s
amittit si pfidie referat ingressus. **Dominic⁹.** Nō segni aure
hec abs te pia virgo recipio. Sed nūc q̄so ad sepulture miste/
riū gradiamur. Neq; sine mira rōne est cur deus omnipotens et
maiestatis immēse crudeli morte p̄functus lintheamībi⁹ vo/
luerit obuolui. et tanq; cadauer putridū cum mortuis sepeliri.

Cur domin⁹ sepultus. **Maria.** Legisti ne apd ysaiā dñm dicentē In indignatōe

112

De misterijs passionis Christi

mea percussi te: et in reconciliatio mea misertus fui tu. Graui em
indignatio adā et sua ples percussa est: quoniam dictum est eis. terra est
in terrā ibis. Verū in reconciliatio magna dominus misertus ē eis
quoniam ut hanc sententiā solueret in corde terre ipse voluerit sepeli
ri. Quid nūc murmurat hō viuēs: vir p peccatis suis Ecce q̄c
quid deus hoī p scelere instituit pferendū misericordia mortuō vltro
sustinuit: ut usq; ad miserabilem descenderit sepulturā. Dominicus
Incresco mater ex his q̄ tu loqris Maria. Est tū (ut idē as
serit ysaias) sepulchrū istud admodū gloriosum. Hā iste in tu
mulo dei sopor a mortis somno corda mortaliū excutit. hic so
por demonis sup nos vigilantiā obdormiscere facit. hic sopor
ad vite grām nos restituit. hic sopor ad videndā dei gloriā cor
dis nobis oculos resoluunt. Nec vacat a magno sacramēto q̄
hoc diuinū corpus iacet in tumulo multo vulnera sauciū. pon
derosum. obscurū. spinis spiculisq; trāspunctū: ut tu haberet
in illa resurrectio corpus impassibile. mobile. et istorum solis sub
tile. pspicuum. luminosum. Roueris tū nemini hāc gloriam tri
buendā: nisi qui veterē hoīem Christo pscpelierit: ut mortuus pec
cato viuat in deo. Et sicut christus surrexit in gloria patris ita
et ipse pambulet in nouitate spūs: nō in vetustate moriture car
nis. Dominicus. Sacramentū qđ nūc aperuisti o sapientissi
ma: vere magnū et sublime est. donet mihi tuis meritis deus ut
sicut que dixisti potui intelligere. possim et ope cōplere. et pleno
corde diligere. Maria. Ecce q̄ a me q̄sisti passionis misteria
etsi nō ad liquidū omnia: que tū pro tpe cōmodius dici poterāt
libēter aperi. Verū ut me tibi beniuolā fuisse ac munificam
gratuleris: in admirabile quoddā huius passionis lumen te in
troducā: qđ et oculos tuos illustret et affectū vehementer inflā
met. sequere me. Dominicus En seqr te q̄cūq; ieris Maria.
Pulsa ad ostium istud et ingredere. Dominicus Ecce aperi et in
gressus fui Maria. Quid tu vides. Dominicus Video heis
rursum saluatorē in sua cruce pēdente. Maria Tibil ne apli
us vides. Dominicus En video ab ei vulnerib; pspargi luci
dissimū imbar qđ mihi acie metis diuerberat. et internos pfun
dit obtutus. Tu mihi rogo hāc resurgentia tēpera. et qđ vide
re debeam dignāter oppāde. Maria. Hoc qđ de crucifijo

R iiiij

Dialogus

lumen egreditur quorsus tedit **Dominic⁹.** Video illud in septem radios diffundi: et nescio quod olim incognita cupe demonstrare **Maria.** Aliqd vidisti. at ne diuini te fatigē noueris in toto universo septē hactenus res occultas fuisse hoī: quas hoc lumine quod de crucifixo perfuit sole clari poteris intueri **Dñi** **cus.** Et que st̄ obsecro hec septē hacten⁹ ignorata **Maria.** In hanc caliginosam noctē dū versaret genus humanū ignota septem rabat quod deus. quod spūs. quod mundus. quod super⁹ paradisus. quod hactenus inco infern⁹. quid pctm. quid v̄tus. At xp̄s dei fili⁹ (sicuti nūc cognita) septē lucidissimos de se spargit ardores quibus hec intuēti cognita efficiantur. **Uis** igit̄ nosse dñice quid sit deus. **Dñi** **cus.** Lupio dñia vehementer. **Maria.** Aspice in cruce p̄fixū dei filiū. Hic monstrat tibi deū esse inscrutabil' sapiētie qui hac passione diabolū fecellit. Deū esse irrep̄hepsibil' iusticie quod pro satisfactione iustū redemptiōis p̄cūm req̄sumit. Deū quoq; eē in exhaustibilis miscōdie quod pro nostris delēdis iniqtatib⁹ scipm in mortē tradidit. **Dominic⁹.** Ecce te adoro dignissime et dulcissime redēptor. qui in hoc lumine passionis tuā mihi divinitatē ap̄ire dignatus es. Hūc enim agnosco quod p̄ tua sapiētia plurimū es admirādus. p̄ tua iusticia humilit̄ reuerendus. p̄ tua miscōdia dulciter amplexādus **Iesus.** Accepto dñice et gratā habeo deuotōem tuā. At nūc ex mea passione cognosce quod sit spūs rōnalis. Hā et hoc q̄z (vt mea mat̄ asseruit) hacten⁹ hoī mansit incognitū. Trifariā nēpe spūs rōnalis dñidit. Est spiritus angelicus. spūs human⁹. spūs diabolic⁹. Intellige nūc spūs angelicus quod sit benign⁹ qui me suū regē: suū gaudiū pro humana p̄tulit salute spiculis cōfigi. Quam sit human⁹ spūs dign⁹ et sublimis p̄ quo redimēdo amara voluerim morte defungi. Quam sit teter acerbo et crudelis spūs diabolic⁹ cuius neq̄ssima suggestiōe in hac cruce defixus fui **Dominic⁹.** Hac luce p̄fusus mitissime dñe agnosco scōs angelos eē ab hoīe diligēdos. humanos spūs ad iusticiam umbuēdos. tetros p̄ rotis nūsib⁹ fugiēdos **Iesus.** Unū id agnouisti. Vcrum nūc ex mortis meclumine aspice quod sit mundus. Intuere q̄so mundani hoīes quod fuerint ceci quod me verā dei lucē agnoscere noluerūt. dixerūt enim magis tenebras quod lucē. Intuere etiā quod sunt steriles

De misterijs passionis Christi.

qui caduca ambiētes me q̄si inutile p̄tempserūt. q̄s sunt reprobi et iniqui qui me deū glorie crudeliter perimerūt. **Dominicus.** At nūc video o mi dñe (qd̄ etiā flens dico) qm̄ vsq; in hācho/rā in secularib⁹ psonis he neq̄cie pseuerant. Hā te suū ppicia/torē nō respiciūt. tuos pacis et iusticie fructus p̄ce nō ambiūt et terursum suis iniquitatib⁹ crucifigūt. **Iesus.** Uerū tu dīcis fili dñice. et hic ingens et assiduus dolor cordi meo: cū tā in gratos et auerosos a me cūctos intueor. Sed nūc ad quartū qd̄ clausum erat obtutus tuos defigito. Respice igitur q̄no mea passio tibi aperit sup̄nus qd̄ sit paradiſus. Nam si tormenta q̄ptuli diligēter insperceris videbis paradiſum fastigiū esse totū glorie. spectaculū om̄is leticie. et p̄mptuarū infinite opulentie.

Dominicus. Tuo dono illustratis intelligo p̄ctissime saluator q̄ in passione ideo volueris nouissimus hom̄ estimari ut nos ad fastigiū glorie sublimares. Ideo summe innocēs voluntiū ut reprobo aspnari: ut nos reos immēsa cū vultu tuo leticia ppleres. Ideo tāta paupertate q̄ ditissim⁹ es fastigari: ut tua nos regni tui opulētia diuites faceres. Sed q̄s te quibit pro hac tua charitate dignis effere p̄conijs. **Iesus.** Uerū nūc fili dominice quintū (qd̄ nesciebat mūndus) infernus est. locus vtiq; plenus egestate et penuria. locus plenus vilitate et ignominia. locus plenus acerbitate et miseria. **Dominicus.** Lertissime ita esse p̄sidero. Hā vt a nobis dulcissime miserator auerni egestatē excluderes: idco paup. nudus. sitib⁹dus in cruce defigeris. Ut a nobis inferni ignominia remoueres multis tūpbris. vituperijs. et ludibrijs fatigaris. et vt gehēngeterna a nobis supplicia diuelleres: post innumera tormenta acerbissima morte pfungaris. Sed ve his q̄ post p̄clusa tartara rursum suis se illic iniquitatib⁹ immergit. **Iesus.** Cōgratulor fili lumen tuo: dignus q̄ duo reliqua olim ignorata cognoueris. Se p̄tū itaq; clausum hom̄ est ip̄a virtus. Ex hac mea passione agnosce qm̄ virtus est p̄ciosa. est speciosa. est et fructuosa. Est em̄ p̄ciosa. quia malui vitā amittere q̄s iusticiā nō exeq̄: q̄s nō exhibere obedientiā. humilitatē. misericordiā. Est etiā speciosa (qd̄ tu quoq; mea mater agnoscis) cū videris eā relucere in cōtu/melijs. in ludibrijs clarescere. in tormentis victoriā obtinere.

Dyalogus Septimus

Est quoq; fructuosa: quia tartara confregit. celos aperuit. pa
tré mitigauit. pctm̄ explosit. et pditum om̄e restaurauit Do
minicus. Hinc a iaduerto mitissime redemptor cū quāto labo
re virtus a nobis sit expetēda. adamāda. custodiēda Iesus.
Postremū qđ erat homini occultū ip̄m est neq;ssimū peccatū
Flūc prudēter fili a iaduerte q̄s detestandū sit om̄e pctm̄. cū ad
eius expiatōem necesse fuit p̄mitti tā graue piaculū ponī tam
nobile preciū. tā difficile medicamentū. Habui em̄ ego crude
liter perim̄ ut posset pctm̄ in meis electis occidi Domini
cus. Magna dignatio tua suauissime deus. S; ve nobis mi
seris q̄ post tam difficile peccati expiationē tam libēter rursus
pctis inuoluumur q̄ te dei filiū pculcamus: q̄ sanguinē tuū pol
lūtū ducimus. q̄ spiritui grē cōtumeliā facimus. et veterib; de
lictis noua q̄tidie cumulamus. Ex hac tue passione dñe sicut
pcti magnitudinē ita et eius inexplabilē penā agnoscimus De
linquētib; em̄ nobis post acceptrā tante miseratōis indulgētiā
iam nō relinquit pro peccatis hostia. Nō q̄ peccans si dolue
rit nō possit passionis tue adiutorio vti: sed q̄ rarissime penite
at qui tantā gratiā supba ceruice ptempserit. Sed nūc habeo
immortales gr̄as dignationi tue pietissime saluator. q̄ me tua
passione redemisti. qui tuo melumine irradiasti. q̄ vniuersales
rerū omniū noticiā mīhi clarissimā tribuisti. Tibi quoq; mi
tissima parēs grates refiero sempiternas: que mīhi passiōis hu
iis mīsteria aperuisti. que me in hanc lucis gloriā intromisisti
et vnigenitiū mīhi tam ppicium et beniuolū effecisti. Sed
queso te vt mīhi hic tecū liceat pmanere. nam bonum est mīhi
hic esse Maria. Māiora tibi mī dominice et sublimiora (si
iuste vixeris) pparantur. Interea tu nunc pge ad fratres tuos
et quod in hoc cōclavi clam vidisti palam cūctis edissere. et lu
mine quo plenus es alios illustrare consuesce. Sicuti em̄ ma
ledictus est qui frumenta abscondit in populis: ita et qui lumē
occultat in tenebris. Perge ergo et quod in aure audisti predi
ca super tecta Dominicus. Faciam quod hortaris. Et nūc
dulcissima virgo optime vale: et me tuo vnigenito charissimū
redde. Maria. Et tu fili dominice vale. et nostri in te benefi
ciū memorem face.